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Kişi Çözümlemelerinde Göstergebilimsel Yaklaşımlar ve Philippe Hamon Ömekçesi

Kişİ ÇÖZÜMLEMELERİNDE GÖSTERGEBİLİMSEL YAKLAŞıMLAR

VE PHiLiPPE HAMON ÖRNEKÇESr

Kamil CİVELEK··

ÖZET

Bu çalışmada temelleri göstergebilime dayanan ve bir anlat/da kişilerin

işleyişi ile anlam üretimine uygulanan yaklaşımları ele alınacaktır. Greimas ve Eco

örnekı;eleri bsaea tanıtıldıktan sonra Philippe Ramon 'un göstergebilimsel

örnekı;esi ayrıntılı olarak irdelenecekJir.

Anahtar sözciikler: kişi, göstergebilim, eyleyen, oyuncu, eyleyensel ve

izleksel roller, Hamon.

ABSTRACT

SEMJOTIC APPROACHES IN CHARACTER ANALYSES AND PHILIPPE

HAMONMODEL

In this study, approaehes based on semiolies and applied to treatment of

characıersas well as to the produetion ofmeaning are handled. Following the brief

introduction of Greimas and Eco nıodels, Philippe Hamon '5 semtotic model is

examined in delai/.

Key Words: eharacler, semiolic, acıant, aetor, actanlial and thematic

roles, Philippe Haman.

Anlatı kişileri yalnızca sözcüklerden, kaglttan ya da mürekkepten yapılmış

varlıklar değil, yazma ve okuma eylemleri sonucunda, adları ve eylemleriyle

gerçekten yaşıyormuş izlenimi verebilen, okurun belleginde ve insanlıgm ortak

kültür tarihinde yerlerini alan, ünlü şair Paul Valery'nin de dediği gibi, birer

• Bu makale 25-26 Ekim 2007 tarihleri arasında Atatürk Üniversitesınde düzenlenen V. Ulusal
FranKofoni Kongresinde sunulan bıldıri metninın gelıştirilmış biçimidir.
.. Arııştırma Gorevlisi Dr., AtalUrk Üniversitesi Fen-Edebıyat Fakilllesi Fransız Dılı ve Edebiyal.ı

Bölümü.
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organsız canlı varlıklara dönüşürler. Yazarının imgeleminden çıkıp beyaz sayfalar

boyunca satır aralarında yaşam bulan ve kitabın kapagını kapattıktan sonra okurun

belleginde yer eden anlat) kişilerinin incelenmesi zevkli oldugu kadar zor bir

ugraştır da.

Anlatı kişilerinin geleneksel roman anlayışında sahip oldugu konum bilinen

bir durumu açırnlar: kişi birincil dereceden bir rol ve öneme .sahiptir, anlatının diger

yerlemleri (zaman ve uzam) onun çevresinde gelişir ve yapılanır. Kişi anlatıdan

çıkarıldıgında geriye elle tutulur bir şey kalmaz izlenimi uyanır. Her ne kadar Yeni

Roman örneginde kişinin anlatıdaki yeri, önemi ve işlevleri daha aza indirgenmiş

olsa da anlatı kişileri, yazınsal üretimlerin vazgeçilmez yerlemlerinden biri olma

özelliğini korur. Ne de olsa üreteni, tüketicisi ve ürünü insanı imleyen uçsuz

bucaksız bir okyanus degil midir yazın/roman? Belki de bu nedenledir ki. dünya

yazın tarihinin birçok yapıtı dogrudan anlatı kişilerine göndermede bulunur: Tristan

ve Iseu!t, Madame Bo Fary, Goriot Baba. Eugenie Grande!. A/dolph<,. Carmen.

A!a/a, Robinson Crusoe, Paul ve Virginie, Don Kişo!, Nicholas Nickleby,

Karamazov Kardeşler, Anna Karanina, İnce Memed, Cezmi, Efruz Bey, Cevdet Bey

ve Oğlullan bir çırpıda akla gelen örnekleri oluşturur. Bu noktada., yazın tarihi

boyunca aynı ya da degişik adlarla yeni baştan gündeme gelen anlatı kişilerinin

insanhgın ortak tarihsel ve ekinsel kalıtı olduğunu söylemek de yerinde olacaktır.

Aristo'dan günümüze yazın ve eleştiri çevrelerinin anlatı kişisine bakış

açıları belli bir çeşitlilik gösterir. Ancak biz bu çalışmada daha çok temelleri

göstergebilime dayanan ve bir anlatıda kişilerin işleyişi ile anlam üretimine

uygulanan yaklaşımları ele almakla yetineceğiz. Greimas ve Eco örnekçelerini

kısaca tanıttıktan sonra Philippe Hamon'un göstergebilimsel örnekçesini ayrıntılı

olarak ele alacagız.

Anlatı kişilerinin anlam ve değerini çözümlerneyi amaçlayan bu

yaklaşımlarıüç ana başlık altında sınıflandınnak olanaklıdır:

• Anlatımsal Göstergebilim Yaklaşımı - Greimas Örnekçesi (modele

semiotique)

• Göstergebilimsel Yaklaşım - Hamon Örnekçesi (modele semio!ogique)
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• Gösterge(biJimsel)-Edimbilimsel Yaklaşım- Eco GeleDe2i Öroekçesi

(modele semio-pragmatique)

Bu yaklaşımlardan birincisi, anlatı kişisini « eylem })i ile degerlendiren

Algirdas Julien Greimas'ın anlatımsal göstergebilim ömekçesidir. Greimas

ömekçesi, anlatıların sonsuz çoğuııugu içerisinde aynı kişiler dizgesinin bulunduğu

düşüncesinden hareketle oyuncu (acteur) ile eyleyen (actant) arasında bir farklılığı

gündeme getirerek, bir anlatıda, bireysel bir arayışın peşinde sürekli devinim

durumunda olan anlatı kişilerinin anlatımsal izlencelerinde ortaya çıkan eyleyensel

öğeleri ortaya koymaya girişir. Böylelikle Rus masallarında, kişilerin değişen ögeler

oldugunu bununla birlikte eylemlerin ve kişilerin işlevlerinin degişmediğini

saptayarak, söylemin işleyişini çözümlerneye girişen Vladimir Propp'un

ömekçesinden hareketle kendi kuramını geliştirir. Propp'un yedi tür kahramanın

yerine getirdiği 3 i anlatısa! işlevden oluşan eylem alanlarından hareketle giriştiği

anlatı çözümleme ömekçesinden Greimas; isteyim, iletişim ve güç eksenlerinde

ikişerH olarak birleştirdiği ve altı eyleyenden (gönderici, alıcı, nesne, öme, yardımcı

ve engelliyici) oluşan kendi ömekçesini geliştirir.•Eyleyen' kavramını genel 'kişi'

kavramından farklı bir anlamla donatır. Ona göre bir insan, hayvan ya da soyut bir

kavram eyleyen olabilir. Bir başka deyişle eylem alanına giren her öge bir

eyleyendir. Bir anlatıdaki kişiler ise belirli roller üstlenmiş İnsan ya da insanbiçimli

'oyuncular' olarak adlandırılır. Bu bağlamda 'eyleyen' ile 'oyuncu' arasında bir

ayrıklığı gündeme getirir. Böylelikle oyuncu, kişiliği, adı, yaşı, bedensel ve tinsel

portresi ile eylem düzleminde diğerleri ile ilişkileri açısından özellik kazanan

ey1e.yen kişi olarak algılanır. Demek ki eyleyenler öncelikle söylemdeki

işlevlerinden hareketle belirlenirler, daha sonra durumları (gönderici, alıcı, nesne,

özne, yardımcı ve enge1Jiyici) saptanır ve bu durumların değişip değişmediği

incelenir. Sonuç olarak söylemdeki dönüşümler, gelişme, ilerleme, biçim ve koşullar

eyleyenler açısından ortaya konur. Böylelikle söylem ve anlatının çözümlenmesi

(daha çok eylem alanlarının tanımlanması ve anlamlandırılması yoluyla) çeşitli

aşamalardan (ldüzeylerde) sonra tamamlanır.
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Üçüncü yaklaşım anlatı kişilerini bir okuma etkisi (effet de 1ecture) olarak

tasarlayan ve okurun anlatı kişileri ile bagıntılarını düzenleyen yöntemleri

belirlemeye çalışan Umberto Eco gelenegindeki gösterge-edimbilimsel ömekçedir.

Bu ömekçeye göre, yazınsal metinde anlatıcı tarafından belirlenmiş sunulma,

degerlendirme ve sahneye konma biçimleriyle, okurun anlatı kişisi ile ilgili

beııeginde tuttugu imge ve kişinin okurda uyandırdığı duygularm incelenmesi söz

konusudur. Bu baglamda bir anlatı metninin içerdigi ve okurun kişiyi bunlar

aracılıyla alımladıgı üç tür okuma etkisinden söz edilir.. Vincent Jouve bu etkileri

effeı-personnel, e/Jeı-personne J'e efreı-pretexte olarak adlandırır. Bu etkiler için

benimsenen terimlerin fransızcalarına, Türkçe karşılıklar olarak şunlar önerilebilir:

Anlatımsal eUli (eftet-personnel)

Yanılsama etkisi (effet-personne)

İmgelemsel etki (effet-pretexte)

Anlatımsal etki, kişiyi metnin anlamının bir ögesi ve okuma eyleminin

dayanak noktası olarak tanımlar. Bu bağlamda kişiyi anlamın bir öğesi olarak

belirlemenin farklı biçimleri söz konusu olabilir: ya büsbütün göstergebilimsel bir

bakış açısında kalınarak "oyuncu, eyleyen ve izleksel rol" ularnlarından yararlanılır

ya da okurun anlam üretimini oluşturdugu bilişsel yöntemlere başvurulur.

Yanılsama etkisi ise anlatı kişisinin yaşadığı izlenimini uyandıran

göndergesel yanılsamayı ve okurun duygusal yükle(n)mesini yönlendiren metnin

biçimini ortaya koyan yöntemler aracılığıyla incelenmesini içerir. Anlatıcı, anlatı

kişisini "yaşatmak" için birçok yöntemi kullanabilir. Özel ad verme, içsel bir

yaşamın çağrıştırılması, görece bir öngörülemezlik sonucu oluşturulmuş kesitsel

yaşam etkisi (tıpkı zaman içinde insan varlığında oldu gibi yaşam kesitlerinin

oluşturulması anlamında), özerklik (odaklayım kimin üzerine?) bunlar arasında

sayılabilir. Bunlarla birlikte farklı anlatı kişileri ile bağıntısı anlamına gelen okurun

duygusal yüklenmesi, "cana yakınlık dizgesi" olarak adlandırılabilecek dizgeyi

oluşturan metinsel yöntemlere baglıdır. Metinde yanılsama etkisi söz konusu

olduğunda bu dizgeyi oluşturan belli başlı kodlamalar önemli bir İşleve sahiptir.

...... .... yıl: 2DD8 .....KKEFD..... Soyl:.17 ... ".0 ••••



315

Kişi Çözümlemelerinde Göstergebilimsel Yaklaşımlar ve Philippe Hamon Örnekçesi

Anlatımsal, duygusal ve ekinsel bilgiler, okurun metni anlat! kişisi aracılıgıyla

alımlamasını olanalclı kılar.

İmgelemsel etkiye gelince, her metin anlatı kişilerinin varlıgı ile okuru

simgeselolarak çaı'lfıştınlınış bir sahnenin içine çeker. Bu nedenle anlatı kişisi

oldugu gibi değil de durumun bir ögesi olarak sahnede yerini alır. Çeşitli suç, törel

ve erotik sahneler gibi durumlar okuma eyleminden ayrı tutulamayacak

gözetlemecilik (dikizleme) üzerinde önemli bir roloynarlar. Bir başka deyişle, anlatı

kişileri, toplumsal yaşamla yasaklanmış duyguları okurun yaşamasını imgelemsel

olarak olanaklı kılar. Bu bağlamda anlatı kişisini ıralayan istek, bilgi ve erk

kiplikleri libidonun değişmez biçimlerine göndermede bulunan kiplikler olarak

karşımıza çıkar.

Philippe Hamon göstergebilimsel örnekçesini ilk olarak "Pour un stalut

semiologique du personnage" adlı makalesinde oluşturmaya başlar. Daha sonra le

personne! du roman ve Texte et ideologie adlı kitaplarında genel göstergebilimsel

ilkelerden hareketle oluşturduğu bu yaklaşımını Emile Zola'nın yapıtlarına uygular.

Bu yaklaşımın göstergebilimselolmasının nedeni Hamon'un, anlat! kişisini

dilin göstergeleriyle aynı sınıflamaya katmasından kaynaklanır. Böylelikle, dışsal bir

gerçekliğe göndermede bulunan ve sözlüklerde betimlenebilen göndergesel

göstergeler (signes ((ijerenliels: masa, agaç, güneş) sözcelem durumuna göndermede

bulunan anlamsalolarak tanımlanmamışgösIel-iciler (dt!ictiques; je, ici, maintenant,

ben, burada, şimdi) ve konuşma ya da yazı zincirinde önce ya da sonra, yakın ya da

uzak olarak sözceden ayrık bir göstergeye göndermede bulunan, sözcenin önceki bir

öğesinin yerini alan arıgönderimsellerin (anaphoriques; celui-ci, il, elle; .bu, şu, o

gibi) dildeki (langage) varlığından hareketle Hamon anlatı kişilerini üç ana ulama

ayırır.

Göndergesel kişiler (personnages-referentiels): Gerçeklikleri bir ekinin

değişmez ve devinimsiz kıldığı, bir bakıma "tip" olmuş tarihsel, söylensel ve

toplumsal kişilikler söz konusudur.
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Gösterici kişi/er (personnages-deicitiques/embrayeurs): Sözcelem

durumuna göndermede bulunan, bir başka de.yişle kurgu içinde yerini belirledikleri

yazara ya da okura göndermede bulunan kişilerdir.

Artgönderimsel kişiler (personnages-anaphores): Anlatının ardışıklı~ını

hazırlayan yalvaç, kahin ve vaiz betileri ile öykünün anlaşılmasındaki temel ö~eleri

anımsatan yaşamöykücü, araştırmacı ve arabulucular bunlar arasında sayılabilir.

Yapıtın özgün dizgesine göndermede bulunurlar ve böylelikle anlatının bütünlügünü

ve tutarlılı~ını saglarlar. Öyle ki sözce düzeyinde sözcükler, tümceler ve uzun ya da

kısa dizinseUdilbilgisel unsurlar ve yapıtın özgün dizgesine göndermede bulunan

yapılar olarak belirirler.

İlk ularnda yer alanlar metin dışı göndermeler içermelerine karşın, son iki

ulamdakiler metin içi ve metinle birlikte bir anlam kazanırlar. Böylelikle anlatı

kişisi, üç ayrı düzeyd, göstergebilimsel açıdan üç işlevi ve üç etkiyi yerine getirerek

metnin tutarlııJ~ı ve anlamı üzerinde etkin bir öğeye dönüşür.

KişiLER iŞLEV DÜZEY ETKİ

Göndergesel Gönderge Dış Gerçeklik Gerçeklik

Gösterici Gösterici Sözcelem iletişim

Artgönderimse! Artgönderimsel Tutarlılık ve Dilin Yinelemsel

düzenlenmesi

Yukarıda yapılan bu sınıflamanın sınırları kesin ve dej:1;işmez de~iıdir. Bir

başka deyişle anlatı kişisi bu ularnlardan yalnızca birinde yer alabildigi gibi

birkaçının ya da hepsinin birden özelliklerini aynı anda sergileyebilir. Bu anlamda,

kişinin ba~lamdakj işlevsel anlamlılık/çokanlamhlık özelliklerini saptamak gerekir.

Öyle ki kişi, bir 'süreksiz gösterilene' (signifie discontinu: bir kişinin anlam ve

değeri) göndermede bulunan 'süreksiz gösteren' (signifiant disconlinu: belli

sayıdaki metinsel gösterge) olarak değerlendirilir"i Böylelikle, kişi metin

i Philippe Hamon, "Pour un stalut semi%gique du persoJlnage» in Pohique du düı, Editions du Scuil.
1977, ss. 124-125.

. Yıl: 2008 KKEFD Sayı:.17 .



317

Kişi Çözümlemelerinde Göstergebilimsel Yaklaşımlar ve Philippe Hamon Örnekçesi

tarafından dagınık göstergelerle gelişimselolarak ortaya koyulur ve yalnızca

anlatının sonunda bütünsel bir anlama ulaşır. Sonuç olarak, kişi "her zaman bir

bağlam etkisinin 4birliği (metin içi anlamsal il4kilerin vurgulanması) ve okur

tarafından yürütülen bir belleğe yerleştirme ve yeniden yapılandırma etkinliği"
l

olarak karşımıza çıkar.

Bu çıkarırnlardan hareketle Hamon, anlatı kişilerinin anlam, deger ve

önemini belirlemek amacıyla incelenecek üç alan belirler:

Varlık: ad, adlandırmalar ve portre: beden, gıyım, tinsel durum,

yaşamöyküsü

Eylem: izlekselJeyleyensel roj ve işlevler

Hiyerarşik Önem: nitelik, dagılım, özerklik, işlevsellik, uzlaşımsal

önbelirtme, anlatıcının açık yorumu (konum ve deger).

1. Varhk Olarak Kişi

1.1. Ad

Kişinin varlıgı, ona bir bireyseJlik kazandıran ve gerçeklik etkisinin en

güçlü araçlarından biri olan özel adın verilmesine baghdır. Kişi adlan söz konusu

oldugunda 'gösterilen'den ya da kavramdan hareketle anlatımı, gösterilenin

baglandıgı 'gösteren'leri incelemenin olanaklı oldugu sözlükbilimsel ve

anlambilimsel bir çalışma alanı ortaya çıkar. Kişi adlarının, toplumların ekinsel,

tarihsel, töresel. geleneksel, dilsel, dinsel, folklorik ve yöresel yaşamlarının bir

yansıması oldugu özeladlbilimin (onomastique) yazın ve eleştiri çevrelerince de

kabul gören dogru bir çıkarımıdır.

l.ı. Adlandırmalar

Bir anlatıda, kişinin varlıgı, öznesi oldugu adlandmnalarla da incelenebilir.

Öyle ki, bir kişiyi "kahramanımız" ya da "bu genç adam" olarak adlandırınak, özel

ad ile aynı duygulu etkiye neden olmaz. Adlandırına, kişiye özel adının dışında

başka bir adın verilmesi, lakap takma ve sözdizimsel yapıda kişinin yerine geçebilen

'R. Wellek -A. Warren. La 71ıeorie lilıel'Qjre, Fransızca çeviri., Paris, Gallimard, 1971, s. 126.
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tüm sözcük gruplannın gündeme getirilmesi olarak görUltır. Bu baglamda, kişinin

eylemleri, görünüştı, adlandırmayı yapan öznenin söz konusu kişiye bakış açısı ve o

kişiye yükledigi mantıksal, duygusal, bedensel ve eylemsel içerikleri, vb.

kapsayabilir. Dilin "mantıksal ve coşkusal işlevlerini adlandırma yoluyla yerine

getirdiği "i düşünülürse bu durum kaçınılmazdır. Adlandırmanın nedenselligi ıse

dile getirildigi baglamla açıklanabilir ve ancak baglamla bir anlam kazanabilir.

13. Portre

Bir kişinin bedensel, tinsel ve törel yönleriyle betimlemesi olarak portreyi

tanımlamak kabul gören, kısa ve tutarlı bir tanımlamadır. Gündelik yaşamdan farklı

olarak yazınsal yapıtlar söz konusu oldugunda kişilerin görünüşıeri ve kişilikleri ile

ilgili anlatım biçimleriyle karşı karşıya kalınır. Daha geniş anlamda portreyi, adı,

giyimi, bedensel ve tinsel özeııikleriyle, başka hiçbir kimseyle aynı olmayacak 

kuşkusuz bezerlikler her zaman olasıdır .- şekilde yeterli ve gerekli göstergeleri ve

uygulayımları kullanarak yazarın anlatısında bir bireyi oluşturma uğraşı olarak

tanımlayabiliriz. Anlatı boyunca kişinin gösterdigi değişim, gelişim ve dönüşümlerin

okura sunulmasındaki en etkili araçlardan biri portre aracılıgıyla yazar "bir bireyi

benimsetir ve sınırlarını çizer, bir varlığın genel niteliklerini özetler. Yavaş yavaş

yazının sağa doğru ilerlemesiyle biri resmedibr ya da kendi kendini resmeder. 'OJ

Philippe Hamon portre incelemesi ile ilgili olarak beden, giyim kuşam,

tinsel durum ve yaşamöyküsü gibi dört ana degişkeni irdelemeyi önerir. Portreyi

oluşturan bu degişkenler, her anlatıda ve bütün kişiler için elbette bulunmayabilirler.

Her anlatıda, her bir kişi için sadece bazı alanlar ele alınmış olabilir. O halde,

herhangi bir anlatıda, niçin kişinin bedenselolarak degil de tinselolarak

betimlendigini ya da özJyaşamöyküsel degil de giyim kuşamla ilgili olarak

betimlendiğini sorgulamak gerekir. Betimlerne alanlannın seçimi, kişini degeri ve

anlamının bütünleyiCi kısmını oluşturur. Böylece anlatı bütonündeki kişiler kadrosu

içinde birincil ve ikincil kişiler arasında ayrım yapmak kolaylaşır.

i Berke Vardar, Açık/ama/ı Di/bılım Terım/erı S6zfüğü. ABC Kitapevi. istanbul. 1988. s.15.
ı Jean-Philippe Miraux. Le portrail liııeruiTe. Hacetle Livre, Paris, 2003, s. 5.
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2. Eyleyen Olarak Kişi

Hamon bu inceleme alanında, greimasçı yaklaşımın deneyimlerinden, iki

temel kavramından yararlanır; izlekse! roller tinsel ve toplumsal 'tip' olarak,

eyleyense! roller ise anlatımsal devinimin temelindeki etkin güç olarak kişiyi

incelerneyi kapsar. Çalışma alanını da şöyle belirler:

"Bir metnin kişiler dizgesini incelemek, bir dizi indirgemeler
ve sınıflandırmalar yapmak demeklir: Öncelikle, bir yandan
temel niteliklerin ya da eksenlerin, öte yandan daha soyut
düzeyde isteme, bilme ve yapma kipliklerinden hareketle
oluşturulmuş eyleyensel rol/ere indirgenebilir olan başlıca

saptamalarla kişinin metinsel g6ronümünü meydana getiren
düzenlenmiş eylemler ve kipIiklerden geçmek demektir. Ve
daha sonra da, sözcelem ve sözce düzeylerinde bir işlevselliği

olan eylemler arasında ayrım yapmak demeklir. ,,1

2.ı.İzJeksel Roller

Bir anlatı izlencesinde bu roller çok çeşitli ve sayıda olabilirler. Ancak

bunlardan bazıları romanm anlaşılması için daha belirgindirier. Bir başka deyişle,

dügümÜll ayrıcalıklı kıldıgı eylem alanlarına katılmalarıyla daha önemli ve göz ardı

edilemez bir içerik kazanırlar. Hamon, bu eylem alanlarını, kendi aralarında kişilerin

karşılaştırılma~ınJ saglayan, cinsiyet, cogtafi köken, düşungü ve maddiyat gibi genel

izleklere göndennede bulunan, "yeğlemeh eksenler" olarak adlandırır. Ona göre bu

eksenlerin belirlenmesi, incelenen romanda en çok yinelenen eylemlerin dağılım, en

belirleyicilerinin işlevsel/ik, tUrdeş alanlarının ise eşanlamlılık terimlerinin ortaya

koydugu ölçütlere baglıdır. Bir başka deyişle, izleksel rollerin belirlenmesi, eylem

alanlarının ortaya koydugu bu terimlerle açıklanabilir. Böylece, anlatı bütünündeki

oyuncuların rolleri, gerçekleştirdikleri eylemler, törel ve toplumsal tutumlar,

mesleklerine ilişkin roller, tinsel nitelikler ve ailesel roller aracıhgıyla belirginleşir.

i Philippe Hamon, Le Personel du Roma". Droz, Geneve. 1998, s.186.
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2.2. Eylensel roller

Kuşkusuz ki bir romanda kişiler, anlatısal oluşturanların içerisinde büyük

ölçüde eylemleri ile kendilerini gösterirler. Hamon 'nun dedigi gibi "an/o/ının

!wnuşma/armın ve dönüşüm/erinin dayanağı" i olan kişilerin varlıklarının kurguyla

belirlendigini unutmamak gerekir. Bu baglamda anlatı, kişileri var ederken gerçekte

kişiler de varlıkları ve eylemleri ile anlatıyı oluştururlar.

Kişilerin karakterlerini yapıttald eylemlerinden çıkanna düşüncesi

Aristo'dan bu yana birçok çalışmanın başlangıç noktasını ve eleştiri geleneginin

temelini oluşturmuştur. Belirgin bir biçimde kişinin deger ve işlevini, bir başka

deyişle kişinin anlamını çevrelemeye olanak saglayan ve temellerini Greimas'ın

ortaya koydugu eyleyen kavramından alan eyleyensel roJleri incelemek için Hamon,

iki soruyu gündeme getirir. Bunlardan iiki, kişinin istemesi, yapabilmesi, zorunda

olması ve bilmesi arasında ortaya çıkan anlatımsal izlencenin ne oldugudur? İkinci

ise, anlatımsal izlencede özeııikle de başkişinin/kahramanın izlencesinde öteki

kişilerin rolU nedir? (karşı çıkan, yardım eden, nesne, gönderen, gönderilen)

sorusuduT. Bir başka deyişle anlatı düzeyinde, kişinin eyleyen olarak üstlendigi

işlevler belirlenir.

Özetle izleksel roller, dağılım, işlevsellik ve eşanlamlıhk açısından,

kişilerin anlatı izlencesinde gerçekleştirdikleri eylemlerle ortaya çıkar. Böylelikle

kişilerin cinsiyet, yaş, coğrafi köken, aile ve düşünselolarak ortaya koydukları

benzerlik ve ayrışıklıkları gözlemlemek kaçınılmaz olarak önem kazanır. Eyleyensel

roııeri biçimlendiren istek, erk ve bilgi kiplikleri birbirlerine eklemlenerek, iç içe

geçerek ya da dönüşUmlü olarak anlatı kişilerinin geçirdikleri degişim ve dönüşlim

durumlarına göndennede bulunurlar ve genel anlatı izlencesini oluştururlar. Bir

durumdan digerine geçişi saglayan eylemsel içeriklerin yönlerini belirleyen ve

duragarıJdevinimli, içsel/dışsal, soyut'somut, bireysel/toplumsal, tinsellbedensel ve

uzaınsal/zamansal degişikliklerin temelini oluşturan bu kipliklerdir.

i Philippe Hamon, « Pour un slalul semiologique du personnage» in Poelique du reciı, Edilions du
SeuiL 1977. s.125.
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3. Hiyerarşik Önem

Philippe Hamon'un önerdiği göstergebilimsel incelemenin bu üçüncü

ulamı, anlatının degişik oyunculan arasındaki 'hiyerarşi' ve 'kahraman' sorununa

göndermede bulunur. Kişiler dizgesinin ortaya koydugu bu görüntim dogrtıdan

doğruya metin tarafından düzgülenmiş bir sınıflamaya ve doWUdan metnin

okunabilirligine göndermede bulunur. Genelolarak, kahramanm bir anlatıdaki en

önemli kişi olarak tanımlanması üzerinde bir uzlaşı söz konusudur. Hamon bu

uzlaşıdan hareketle "böylesi bir önemi açıga çıkarmayı ve belinneyi saglayan şey

nedir?" sorusuna altı degişkenden hareketle yanıt bulmaya ve kişinin

'kahramansallıgı'nı yorumlamaya çalışır: "nitelerne, dagılım, özerklik, işlevsellik,

uzlaşımsal önadlandırma ve anlatıeının açık yorumu". Bunlardan ilk dördü

kahramanın öteki anlatı kişilerinden "farklıhgını", son ikisi ise kimligini belirlemeye

göndermede bulunurlar.

3.1. Niteleme

Niteleme açısından bakıldıgında ayrımsal nitelikleriyle kahramansalhgı

kabul edilen bir betinin bedensel ve tinselolarak digerlerinden daha fazla ya da daha

az betimlenip betimlenmedigi, soyagacı ya da dile getirilmiş bir geçmişinin, bir

diger önemli kişiyle ilişkisi (genelde aşk), bir adının, lakabının ya da soyadının olup

olmadığı, öykünün bir oyuncusu ya da anlatıcısı, yinelenen bir beti olup olmaması,

vb_ .. önemlidir.

3.2.Da~llım

Dagılım ise kişinİn yalnızca ortaya çıkma sıkhgı degil aynı zamanda

nerelerde ortaya çıktığıyla ilgilidir; kısacası kahraman ve diger anlatı kişileri

arasındaki ayrım, anlatı süresince ne kadar göz önünde oldukları ve anlatının

nerelerinde ortaya çıktıkları ile doWU orantılıdır.

3.3. Özerklik

Kahramanın özerkligi onun tek başına ya da ikincil kişilerden biriyle ya da

birçogu ile birlikte görünüp görünmemesi durumlarıyla açıklanır. Hem iç konuşma

hem de karşılıklı konuşma sahnelerinde yer alması ve uzamda yer degiştirme
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yetenegini kullanması, sürekli bir arayış ve devinim içinde olması anlatı kişisinin

kahraman olarak nitelendiritmesine olanak saglar.

3.4. İşlevsellik

Kahramanın işlevselligi 'varlık' olarak ayrık ancak aynı eyleyensel

görünümü sl1rdüreo bir anlatı kişisi olup olmamasına baghdır. Şüphesiz ki roman

tUrU söz konusu olduğunda, kahraman her zaman bu eyleyensel görünümdeki

eylemlerin tümünü başaramasa da kuşkusuz bakışık eylemleri yerine getiren anlat!

kişisidiL

Kalıramanın farklıhgına göndennede bulunan bu dört değİşkenle birlikte

uzlaşımsal önadland1fffia ve anlatıcmın açık yorumu da onun kimliğine ilişkin

verileri sunar okura.

3.5. Uzlaşımsal önadlandırma

Yazınsal tiiJiio belirleyici olduğu uzlaşırnsa! önadlandınnada, gösteren

düzeyinde başından sonuna hemen hemen anlatının her kesitinde özel adlarının

yinelenişi, eşgönderge ve yerine geçen dilbilgisel öğelerin bolluğu kahramanları

ikincil kişilerden ayrıklaştrrır.

3.6. ADlatıelDm açık yorumu

Dil, uygulayım ve gündelik toplumsal ilişki degişkenleri aracılığıyla beliren

anlatıcının açık yorumu kahraman/ların "olmak" ya da '"görünmek" arasındaki

dönüşüm ve değişimlerinin belirlenmesine olanak sagJar. Böylelikle kahramanlar

değişik kimlikleri, kişilikleri ve belli bir ekin ve uygarlık eşliginde çeşitli biçimlerde

oluşturulmuş ve yine bu ekin ve uygarlık tarafından belirlenmiş yaşamları eşliğinde

yazarın stratejisine uygun olarak an latıdaki yerlerini alırlar. Bildik bir öykünün

eyleyenleri olmalarma karşın duyumsattıkları, özgün kişılikleri, eğretilemeli

varlıkları ile okurun belleğinde yer ederler.
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SONUÇ YERİNE

Görüldügü üzere kişiye bakışlarmda bareket noktalan aynı olmasına karşın

birbirinden farklı yöntemler izleyerek anlatı çözümleme örnekçeleri sunan

yaklaşımlarla karşı karşıyayız. Anlatımsal göstergebilim kişiyi "eyleyen" olarak

betimler ve "yaptıgı" ile sınırlandırır. Hamon kişinin "varlık" boyutu olmaksızın

anlatımsal göstergebilimin ortaya koyduğu biçimiyle eylem alanlarının yetersiz

kalacağını imler. Gösterge-edimbilimsel yaklaşım ise bu varlık ve eylem alanlarında

biçimlenen anlat! kişisinin okur üzerinde bıraktıgı etki ve bu etkilerin nasıloluştuğu

ile i1gilenir. Süredizinsel olarak birbirlerinin takipçisi olan bu üç yaklaşımın

birbirlerinden etkilenmesi dogaldır. Bu durumun en belirgin kanıtı olarak,

Greimas'ın Propp ömekçesinden esinlemesi, Hamon'un eyleyensel ve izleksel

rolleri örnekçesinden ayn tutmaması, Eco ve Jouve'un Hamon örnekçesindeki varlık

alanlarından yararlanması gösterilebilir.

Sonuç olarak romanlardaki en vazgeçilmez yerlemlerden biri olan kişiler

dizgesinin düzenlenişi ve işleyişi, anlamı ve değerleri belirlemek ıçın

yöntembilimsel kesin bir tutum öneren üç değişik yaklaşım söz konusudur..
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